1

SỞ GD&ĐT LÀO CAI
TRƯỜNG THPT SỐ 2 TP LÀO CAI

Số:  08/KH-THPTS2TPLC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 23 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo
Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông báo số 20/TB-SGD&ĐT ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Lào Cai về Chỉ tiêu kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm 2024 -
2025;

Hướng dẫn số 679/SGD&ĐT-QLCL ngày 17/4/2024 của Sở GD&ĐT v/v
Hướng dẫn tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025.

Hướng dẫn số 81/KH-SGD&ĐT ngày 04/4/2024 v/v tuyển sinh vào các lớp
đầu cấp THCS, THPT năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Trường THPT số 2 TP Lào Cai xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học
2024- 2025 như sau:

1. Đối tượng tuyển sinh
- Học sinh đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn thành phố Lào Cai. Những học

sinh tốt nghiệp THCS ở tỉnh khác nếu có nguyện vọng đăng ký dự tuyển vào

trường THPT số 2 thành phố Lào Cai thì phải có hộ khẩu (thường trú, tạm trú)

trong địa bàn TP Lào Cai. Tuyển địa bàn giáp ranh: Xã Thái Niên, Gia Phú (Bảo
Thắng)

- Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi (sinh năm 2009). Đối với
những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ

tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 và lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ

vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học
sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về

nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định (Trích Điều lệ
trường THPT)

2. Chỉ tiêu và phương thức tuyển sinh
- Chỉ tiêu tuyển sinh: 9 lớp, 405 học sinh
- Phương thức: Tuyển thẳng (theo quy định) và Thi tuyển.
3. Hồ sơ đăng ký dự thi
- Đơn đăng kí dự thi (theo mẫu tại trường THPT số 2 TP Lào Cai)

- Bản sao giấy khai sinh.
- Bản chính học bạ THCS.
- Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời.
- Hộ khẩu (photo không cần công chứng).
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- 02 ảnh thẻ chụp kiểu chứng minh thư cỡ 3x4, mặt sau ghi rõ họ tên, ngày

tháng năm sinh.
4. Thời gian nhận hồ sơ đăng ký dự thi (trực tuyến kết hợp trực tiếp)

2

- Thời gian: Từ 7h30’ ngày 18/5/2024 đến 17h ngày 26/5/2024.
- Địa điểm: Trường THPT số 2 thành phố Lào Cai.

- Số điện thoại liên hệ Ban tư vấn tuyển sinh: 0988946409; 0357745882;
02143.852.306

5. Môn thi, thời gian thi, hình thức thi, địa điểm thi
- Môn thi: Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ (tiếng Anh hoặc tiếng Trung Quốc).
- Thời gian thi: 02 ngày, ngày 04,05/6/2024
- Hình thức thi: Đề thi theo hình thức tự luận; đề thi Ngoại ngữ kết hợp giữa

tự luận và trắc nghiệm khách quan; đề thi có 02 kỹ năng: Đọc và Viết.
- Địa điểm thi: Trường THPT số 2 thành phố Lào Cai.

6. Tổ chức thực hiện
6.1. Công tác chỉ đạo
- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh; ra Quyết định thành lập Ban hồ

sơ, Tổ tư vấn; cử cán bộ, giáo viên đến các trường THCS huyện, thành phố, thị xã

tuyên truyền, vận động, tư vấn học sinh.
- Chủ động phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, thị xã tổ chức

tuyên truyền và tuyển sinh có hiệu quả.
6.2. Tổ tuyên truyền (có QĐ thành lập và KH riêng), gồm
- Bà Phạm Thị Hồng Lan - Hiệu trưởng - Tổ trưởng.
- Ông Nguyễn Hoàng Kiên, Thư kí Hội đồng – thành viên

- Bà Nguyễn Thị Thơm, TTCM  - thành viên

- Bà Nguyễn Minh Ngọc, TTCM – thành viên

- Bà Trần Thu Thủy, giáo viên Toán  - thành viên.

- Ông Lương Thanh Hải, giáo viên Toán - thành viên

- Bà Lý Thị Duyên, giáo viên Anh – thành viên

- Bà Trần Thị Chi Mai, giáo viên Địa – thành viên

Nhiệm vụ

- Xây dựng kế hoạch chi tiết về việc tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh đảm bảo
yêu cầu và chỉ tiêu năm học 2024-2025.

- Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền tại các trường THCS
- Báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch cho Tổ trưởng sau khi tuyên

truyền tại các trường THCS
- Nhiệm vụ từng thành viên do tổ trưởng phân công.

- Công tác tuyên truyền, tư vấn thực hiện từ ngày tháng 4/2024 đến hết tháng

5/2024.
6.3. Ban hồ sơ

- Tư vấn, định hướng cho học sinh khi đến nộp hồ sơ tại trường THPT số 2
thành phố Lào Cai.

- Kiểm tra, chịu trách nhiệm tính hợp lệ hồ sơ trước khi thu; hướng dẫn  học
sinh hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

- Xây dựng lịch và tổ chức nhập thông tin tuyển sinh từng học sinh trên máy,

tổ chức kiểm tra, đối chiếu thông tin học sinh trên máy với hồ sơ gốc đảm bảo
không sai sót.

- Hoàn thành các biểu bảng phục vụ công tác tuyển sinh và kỳ thi theo quy
định của Sở GD&ĐT, kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

3

7. Ban chỉ đạo
 Thành phần

    - Bà Phạm Thị Hồng Lan,  Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- Ông Đào Khánh Linh, Phó Hiệu trưởng – Phó trưởng ban

    - Ông Bùi Đức Tấn, Phó Hiệu trưởng- Phó trưởng ban.
- Ông Nguyễn Hoàng Kiên, Thư kí Hội đồng trường – Thư kí

           Nhiệm vụ

-Hiệu trưởng - Trưởng ban: Phụ trách chung, xây dựng kế hoạch, tổ chức
thực hiện và kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, dự kiến phương án tuyển
sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025.

- Các Phó trưởng ban: Phụ trách công tác tuyên truyền, cơ sở vật chất phục
vụ công tác tuyển sinh, thi tuyển sinh. Tham gia Hội đồng coi, chấm tuyển sinh,
tham gia đề xuất phương án tuyển sinh và xét tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm
học 2024-2025.

- Thư ký Hội đồng trường: Kiểm tra hồ sơ; thư ký Hội đồng coi và chấm thi
tuyển sinh; duyệt tuyển sinh, hoàn thiện các báo cáo.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường THPT số 2 thành phố Lào Cai

năm học 2024-2025, đề nghị các bộ phận, cá nhân căn cứ Kế hoạch thực hiện
nhiệm  vụ theo phân công./. Chi tiết xem trên trang website trường
(http://thptso2laocai.laocai.edu.vn)

Nơi nhận:
- Phòng GDTrH, phòng GD thành phố LC (B/c);
- Các đ/c lãnh đạo trường;
- Các tổ chuyên môn;

- Tổ văn phòng;

- Tổ CNTT đăng trên web trường
- Lưu VT.

            HIỆU TRƯỞNG

PHẠM THỊ HỒNG LAN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:11:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Phạm Hồng Lan<phlan-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:33:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	TRƯỜNG THPT SỐ 2 THÀNH PHỐ LÀO CAI<thptlaocai2-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!